
(家庭数配布) 

令和４年（202２年） ２月 7 日 

各保護者 様 

西宮市立高須小学校 

                                                   校長     岩本 康裕 

 

授業参観の中止 および 学級懇談会の延期について（お知らせ） 
 

 厳寒の候、保護者の皆様におかれましては、ますますご清祥のこととお喜び申しあげます。日頃よ

り本校の教育推進にご理解とご協力を賜り、ありがとうございます。 

年明け以降、新型コロナウィルス感染症の流行拡大が続き、１月２７日より２月２０日まで、兵庫

県にもまん延防止措置が適用されています。子供たちや保護者・地域の皆様の中にも、これまで

以上に感染が広がっている状況であり、感染された方には一日も早いご快復を願っております。 

このような状況の中、感染拡大を抑えながら学校教育活動を継続する上で、いっそうの取り組み

が必要とされています。 

つきましては、既に、ミマモルメにて１月２６日にお知らせしましたところですが、下記の通り、２月

１４・１６日に予定していた授業参観を中止し、学級懇談会について 3 月１日に延期とさせていた

だきます。本来であれば、授業参観を行い子どもたちの姿をぜひとも見ていただきたいところです

が、教室内での「密」を避ける観点から、今回は学級懇談のみとさせていただきます。 

また、他の行事や学習活動についても再検討し、感染拡大防止に努めながら学校教育活動を

進めてまいります。子供たちが楽しみにしていた活動も中止となる場合がありますが、何とぞご理

解いただきますよう、お願いいたします。 

記 

授業参観の中止と学級懇談会の延期 

１，３，5 年，なかよし   2 月１４日（月）    いずれも  3 月１日（火）15:00～ 

２，４，6 年           2 月１６日（水）     ※学級懇談会のみ  各学級にて 

【お願い】風邪症状の場合などの欠席について 
１ 登校を見合わせていただく場合 
（１）同居のご家族等が「陽性」「濃厚接触者」と特定され、今後の検査結果等によって児童

本人が「濃厚接触者」となる可能性がある場合。 
（２）児童本人・兄弟姉妹を含む同居の家族に「発熱等の風邪症状」があった場合。 

→兄弟姉妹ともに登校しない。(出席停止措置) 
・ 「発熱等の風邪症状」＝熱・せき・鼻水などを含む。 
・ ワクチン接種後の「発熱等の風邪症状」の場合も、兄弟姉妹ともに登校しない。 

○ もし、上記に関わらず登校された場合には、すぐにお迎えをお願いします。 
 
２ 登校できる場合 
（１）上記（１）の場合で、検査結果等により、児童本人が「濃厚接触者」でないと明確になった場合。 
（２）上記（２）の場合で、医師の診断により「感染の疑いや恐れがなく登校許可」指示をもらった場合。 

例）兄が咳をしており、病院を受診。妹は家で元気に過ごしている。 
受診後、「兄は、新型コロナの感染の疑いや恐れはない。妹は、登校してよい」 
との説明を医師から受ける。 

→ 妹は登校。兄は体調が回復してから登校。この場合、必ず、医師からの説明内容を 
連絡帳や欠席連絡アプリ等でお知らせください。 

毎朝の検温にご協力いただきありがとうございます。お忙しい中ですが、引き続き検温を必ずお願いいたします。 

 



(家庭数配布) 

令和４年(2022 年)１月 27 日 
西宮市立学校園保護者様 

西宮市教育委員会 
 

「まん延防止等重点措置」が適用されることを踏まえた学校園の対応について 
 

日頃より本市の教育活動にご理解とご支援を賜り、お礼申し上げます。 
（中略） 
各家庭におかれましても下記の内容について、ご理解とご協力をお願いいたします。 

 
記 

１ 教育活動 
「学校に持ち込まない、学校内に広げない」を基本に、十分な感染防止対策を徹底したうえで、教

育活動を行ってまいります。感染リスクの高いとされている活動については、原則実施を見合わせ、
各校の状況により実施する場合は、換気、身体的距離の確保や手洗いなどの感染症対策を徹底のうえ、
実施方法を工夫してまいります。 

県外における教育活動については、行いません。 
校内行事（生活発表会、授業参観等）や各種説明会（新入生説明会、修学旅行説明会等）など、多

人数が集まる行事については、実施の可否を慎重に検討します。なお、実施する場合は、事前に参加
者に対し基本的感染症対策徹底の呼びかけを行うとともに、会場における身体的距離の確保や換気な
どの感染症対策を講じてまいります。また、開催時間の短縮、参加人数の制限を設けるなど運営の工
夫を行います。 

学級・学年閉鎖、感染不安等による出席停止時の学習支援については、各学校より連絡します。 
 

２ 宿泊的行事  （略） 
３ 部活動    （略） 
４ 令和３年度 卒業式・卒園式について 
・感染症対策を講じ、規模を縮小して実施します。 
（１）来賓は不参加といたします。また、プログラムの工夫により、時間の短縮を図ります。 
（２）学校園は、以下の感染症対策を行います。 
   ・座席の間隔を取り、身体的距離を確保します。 ・会場等、常時換気を行います。 
   ・会場入口等に手指用消毒液を設置します。 
（３）ご家庭から式会場への参列人数につきましては、各学校園より連絡させていただきます。 
（４）当日、学校園内では、マスクの着用をお願いします。 
（５）各ご家庭にて事前に検温を実施し、発熱等の風邪症状がある場合は参列をお控えください。   
 
５ ご家庭へのお願い 
（１）感染源を絶つ  ＜表側の下半分の□囲みをあわせてご確認ください。＞ 
・感染不安による欠席について、合理的な理由があると校園長が判断する場合は出席停止とします。 
（２）感染経路を絶つ 
・マスク（不織布が望ましい）の着用及び手洗いや咳エチケットを徹底するとともに、登下校時、マスク
をはずしての会話を行わないようにお願いします。 
（３）抵抗力を高める 
・免疫力を高めるため、十分な睡眠、適度な運動やバランスのとれた食事をとり、規則正しい生活をお願
いします。 
（４）不要不急の外出を自粛ください。   
（５）受験にあたっては、事前からの体調管理に加え、同居の家族等を含めた感染防止対策の徹底をお願
いいたします。      ※これまでと変更された点を中心に抜粋して掲載しています。ご了解ください。 


